
para os Grupos 01 e 02 e itens 05 e 06, no valor total de R$ 6.724.560,00 (seis milhões,
setecentos e vinte e quatro mil, quinhentos e sessenta reais). A ata do pregão e o termo de
adjudicação podem ser visualizados no www.comprasgovernamentais.gov.br. Maiores
informações na CPL/PCDF fones: 3207-4071/4046.

Brasília/DF, 16 de agosto de 2021
JUNIA MARIA DE ALMEIDA SANTOS

Pregoeira

AVISO DE RESULTADO(*)
Pregão Eletrônico nº 35/2021. Processo: 00052-00002216/2021-18. Objeto: Contratação de
empresa especializada visando a confecção de conjunto de Moeda Institucional, conforme
especificações e condições estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I do Edital.
TIPO: Menor preço. A PREGOEIRA da Polícia Civil do Distrito Federal, comunica que no Pregão
Eletrônico nº. 36/2021 sagrou-se vencedora do certame a empresa FORMALTA INDUSTRIA E
COMERCIO DE ARTIGOS MILITARES EIRELI, para o Grupo 01, no valor total de R$
53.496,00 (cinquenta e três mil reais, quatrocentos e noventa e seis reais). A ata do pregão e o termo
de adjudicação podem ser visualizados no www.comprasgovernamentais.gov.br. Maiores
informações na CPL/PCDF fones: 3207-4071/4046.

Brasília, 13 de agosto de 2021
JUNIA MARIA DE ALMEIDA SANTOS

Pregoeira
____________________
(*) Republicado por erro de grade, publicado no DODF nº 154, de 16 de agosto de 2021,
página 51.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
 

AVISO DE LEILÃO PÚBLICO
O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL - DETRAN-DF e o
Leiloeiro Público Oficial JOSÉ LUIZ PEREIRA VIZEU, matriculado na Junta Comercial,
Industrial e Serviços do Distrito Federal sob nº 037, devidamente autorizado, levam ao
conhecimento dos interessados que, realizarão LEILÃO PÚBLICO, do tipo maior lance, para a
alienação de móveis, materiais e equipamentos diversos, todos em desuso, nos termos da Lei n.º
8.666 de 21 de junho de 1993 e do Decreto 21.981 de 19 de outubro de 1932 e suas alterações
posteriores, mediante as condições estabelecidas neste edital e seus anexos, na modalidade on-
line, no dia 31 de agosto de 2021, a partir das 10h00, exclusivamente site
www.flexleiloes.com.br. O edital completo do Leilão e seus Anexos estarão à disposição dos
interessados no site www.flexleiloes.com.br e no local onde os bens estarão expostos para
visitação, mediante agendamento prévio, no dia 30/08/2021, no horário de 8h30 as 17h30, no
Pátio da FlexLeilões, situado no STRC Sul Trecho 02 Conjunto B Lotes 2/3 (próximo ao Detran
do SIA). Informações pelos telefones: (61) 4063-8301, (61) 99625-0219. Insta ressaltar a
necessidade de acompanhamento das alterações do edital, publicado na internet até a data de
realização do Leilão. Brasília/DF, 16 de agosto de 2021.

ZÉLIO MAIA DA ROCHA

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO – SRP
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2021

Processo: 04026-00015148/2021-26. Tipo: Menor Preço. Objeto: Registro de Preços para
aquisição de microcomputadores (com duas telas) e notebooks, para estruturar a Secretaria
de Administração Penitenciária do Distrito Federal (SEAPE), visando propiciar melhoria
na execução das atividades desenvolvidas, nas condições de trabalho dos servidores e
consequentemente na qualidade e eficiência dos serviços prestados ao público assistido.
VALOR ESTIMADO: R$ 5.373.406,98 (cinco milhões, trezentos e setenta e três mil
quatrocentos e seis reais e noventa e oito centavos) . PRAZO: De entrega: não superior a
45 (quarenta e cinco) dias corridos contados do recebimento da nota de empenho ou da
assinatura do contrato. DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 30/08/2021 às 13:00 horas no
www.gov.br/compras. UASG 928082. Edital também está disponível no
http://www.seape.df.gov.br/licitacao/.

ROSIMEIRE PAIVA DA SILVA

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 0391-001871/2013. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de empenho
no valor de R$ 2.016,08 (dois mil dezesseis reais e oito centavos). Objeto do Processo: Auto
de Infração nº 2722/2013. O Diretor Geral do DER/DF, à vista do que consta do processo
acima epigrafado, nos termos do Artigo 25, caput, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993;
ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo diploma legal a inexigibilidade de licitação;
Determina de acordo com o Artigo 106, Inciso XXII do Regimento aprovado pelo Decreto nº
37.949, de 12 de janeiro de 2017, a emissão de nota de empenho conforme o valor acima
discriminado, em favor do IBRAM - Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do
DF. Em 13 de agosto de 2021. FAUZI NACFUR JÚNIOR, Diretor Geral.

AVISO DE FORMALIZAÇÃO DE TERMO DE COMPROMISSO DE
COMPENSAÇÃO FLORESTAL

Torna público que firmou, junto ao Instituto Brasília Ambiental - IBRAM/DF Termo de
Compromisso de Compensação Florestal SEI-GDF nº 39/2021 - IBRAM/PRESI em
decorrência da supressão vegetal na área de implantação de caixa de empréstimo de
material granular/terroso, equivalente a 0,3 hectares, Região Administrativa de São
Sebastião. Processo 00391-00002870/2020-82.

FAUZI NACFUR JÚNIOR
Diretor Geral

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2021 - NOVA DATA
A presente licitação tem por objeto a contratação, por meio de Sistema de Registro de
Preços, de empresa especializada para prestação dos serviços de Tratamento Ambiental do
Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal - DER/DF, composto de
Profilaxia com Soluções para Ambientes Biosseguros, dispondo de tecnologia para
combater e eliminar contaminação do novo coronavírus e outros patógenos, como
bactérias, fungos e ácaros, tudo conforme especificado no Edital e em seus anexos.
Processo 00113-00015070/2020-56. Data e horário para recebimento das propostas: até
09h00min do dia 31 de agosto de 2021, com valor estimado de R$ 5.038.638,01. O
respectivo Edital poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos
www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Demais informações no próprio Edital.

SILVIA MARIA VIEIRA PALA ALVES
Diretora, Substituta

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO
 

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2021

Tornamos Público o Resultado do Julgamento do Pregão supracitado, processo
011300018327/2020-21 Empresa vencedora: CENTRA MÓVEIS S/A, no Valor Total
para os Lotes 01 a 51 de R$ 1.950,00 (um milhão novecentos e cinquenta mil reais) e AG
MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA, no Valor Total para os Lotes 52 a 73 de R$
1.929.940,00 (um milhão novecentos e vinte e nove mil e novecentos e quarenta reais)
Maiores informações pode ser encontradas no sistema eletrônico, no site www.licitacôes-
e.com.br, sob o número de pesquisa Licitação (n º 884996).

GILBERTO NUNES VERAS
Pregoeiro

COMISSÃO JULGADORA PERMANENTE
 

AVISO DE RECURSO
CONCORRÊNCIA Nº 05/2021

Tornamos público que o CONSÓRCIO DF-95, apresentou no dia 13 de agosto de 2021, RECURSO
contra a sua inabilitação, divulgada por esta Comissão, no quadro de avisos do DER-DF e publicado no
DODF nº 149, de 09 de agosto de 2021, página 58, referente à Concorrência supracitada.

Brasília/DF, 13 de agosto de 2021
PAULO ROBERT SANTOS MACHADO

Presidente

SOCIEDADE DE TRANSPORTES
COLETIVOS DE BRASÍLIA

 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2021 – UASG 926167 – TCB
Processo: 00095-00000166/2021-01. Objeto: Registro de Preços para contratação de serviços
de transporte de usuários participantes dos Programas de Fretamento da Sociedade de
Transportes Coletivos de Brasília Ltda. – TCB, conforme especificações e condições
estabelecidas no Edital de Licitação e seus anexos, por meio de Pregão Eletrônico. Edital
disponível para download nos sites www.gov.br/compras e www.tcb.df.gov.br. Envio de
Esclarecimentos e Impugnações para o e-mail: licitacao@tcb.df.gov.br . Preço Estimado
Total R$ 10.029.600,00 (dez milhões, vinte e nove mil e seiscentos reais). Data/Hora de
abertura: 08 de setembro de 2021, às 10h00. Local: www.gov.br/compras

CHANCERLEY DE MELO SANTANA
Diretor-Presidente

COMPANHIA DO METROPOLITANO
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Processo: 0097-000336/2017 Contratante: METRO-DF. Contratada: OI S.A. EM
RECUPERAÇÃO JUDICIAL. CNPJ: 76.535.764/0001-43. Espécie: QUARTO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO nº 019/2017. Objeto: prorrogação do prazo de vigência do
Contrato por mais 12 (doze) meses. Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico nº 30/2017.
Valor Global: R$ 111.175,01. Vigência: De 12/09/2021 a 12/09/2022. Dotação Orçamentária:
Natureza de Despesa 33.90.39, Programa de Trabalho 26.122.8216.8517.6137, fonte de recurso
220. Número da Nota de Empenho: 2021NE00711. Data da Assinatura: 05/08/2021. Pela
Contratante: Handerson Cabral Ribeiro, Delcimar de Oliveira Silva. Pela Contratada: Nelson
Naozo Moreira Kumeda, Vanessa Borges Raupp Fonseca.

EXTRATO DE CONTRATO
Processo: 00097-00003894/2021-18. Contratante: METRO-DF. Contratada: ISTI
INFORMATICA & SERVIÇOS LTDA-ME. CNPJ: 10.554.387/0001-81. Espécie:
CONTRATO nº 042/2021. Objeto: contratação de empresa especializada para

PÁGINA 60 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 155, TERÇA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


